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Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, o presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne as informações operacionais, financeiras e econômicas do 

Grupo Vidroforte, tendo sido elaborado com base em documentos extraídos do processo de recuperação judicial, solicitados às recuperandas, além de visitas técnicas ocorridas e/ou a 

partir de reuniões realizadas com os seus representantes e respectivos procuradores.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pelas recuperandas, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, uma vez que os 

administradores foram mantidos na condução das empresas, de acordo com o disposto no art. 64 da Lei n. 11.101/2005. 

As recuperandas estão cumprindo regularmente suas obrigações com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, inciso IV, da Lei n.º 11.101/2005). O prazo 

administrativo ajustado com as devedoras para o envio das informações contábeis é o último dia do mês subsequente ao encerramento da competência analisada. A partir do 

recebimento, a administração judicial dispõe do prazo de 30 (trinta) dias para a análise e elaboração do Relatório Mensal de Atividades.

A administração judicial recebeu as demonstrações financeiras de maio/2025, em 30/06/2025. Os questionamentos realizados no dia 08/07/2025, foram respondidos em 10/07/2025.

Informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a administração judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo WhatsApp (51) 

99871-1170, e-mail contato@administradorjudicial.adv.br ou no endereço eletrônico: www.administradorjudicial.adv.br
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CRONOGRAMA PROCESSUAL
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tópicos

Marca de seleção estrutura de
tópicos

02/02/2018 - Deferimento da RJ.

08/02/2018 - Publicação do deferimento no D.O. . 

20/02/2018 - Publicação do 1º Edital.

13/03/2018 -  Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ. 

09/04/2018 - Apresentação do Plano de RJ.

15/06/2018 - Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O.

26/01/2018 - Pedido de recuperação judicial.

15/06/2018 - Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital.

29/06/2018 - Fim do prazo para apresentar impugnações ao Juízo.

27/07/2018 - Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ .

09/03/2020 - Decisão que determinou a realização de nova AGC.

16/07/2019 - Continuação da AGC – aprovação do PRJ .

26/07/2022 -  Publicação do edital de convocação de nova  AGC.

22/09/2023 - Homologação do PRJ.

Fim do prazo da Recuperação Judicial



Últimas alterações societárias:

Vidroforte Industria e Comércio de Vidros Ltda:

• 13/10/2022 - concessão de Recuperação 
Judicial.

Vidroforte Transportes Ltda:

• 13/10/2022 – concessão de Recuperação 
Judicial.

Forte Para-brisas Distrib. de Vidros Ltda:

• 13/09/2022 - alteração de endereço entre 
municípios dentro do mesmo estado.

Forte Para-brisas SP Distrib. de Vidros Ltda: 

• 10/10/2022 – concessão de Recuperação 
Judicial.

Itapeva Comércio de Vidros Ltda:

• 10/10/2022 – concessão de Recuperação 
Judicial.

Templex Comércio e Repres. De Vidros Ltda: 

• 10/10/2022 – concessão de Recuperação 
Judicial.

Templex GO Comércio de Vidros Ltda:

• 26/07/2024 – alteração de sede social.

Templex PR Comércio de Vidros Ltda:

• 02/06/2023 – alteração de sede social.

OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
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estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de
tópicos

Fundada pelos irmãos Herberto, Eduardo e Carlos Heinen em março de 1989, a Vidroforte nasceu com foco no fornecimento de vidros de segurança, em Caxias do Sul.

GRUPO VIDROFORTE

Vidroforte Industria e 
Comércio de Vidros Ltda

92.639.954/0001-67

Vidroforte Transportes 
Ltda

08.015.722/0001-21

Forte Para-brisas Distrib. 
de Vidros Ltda

09.205.910/0001-85

Forte Para-brisas SP 
Distrib. de Vidros Ltda 

(inativa)
10.549.455/0001-14

Itapeva Comércio de 
Vidros Ltda

20.550.979/0001-89

Templex Comércio e 
Repres. de Vidros Ltda 

(inativa)
05.800.591/0001-03

Templex GO Comércio de 
Vidros Ltda

14.793.346/0001-07

Templex PR Comércio de 
Vidros Ltda

(inativa)
10.736.786/0001-63

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
Caxias do Sul/ RS

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
Caxias do Sul/ RS

Sócios: EDUARDO HEINEN; 
CARLOS HEINEN;  E HERBERTO 

HEINEN.

Betim/ MG

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
São Paulo/ SP

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
Santa Rita/ RS

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
Caxias do Sul/ RS

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
Goiânia/ GO

Sócios: GERMANIA 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; GOLDEN STAR 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

EIRELI; e CAMARO 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS 

LTDA.
Cascavel/ PR

Sem operação

Em operação

Legenda:
Destaca-se que que as holdings Golden Star, Germânia e Camaro, são dos irmãos 
Eduardo, Herberto e Carlos Heinen, respectivamente. 



OPERAÇÃO 
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Setor de Indústria

Beneficiamento de vidros especiais.

Receita: a receita acumulada de 2025 alcançou R$ 37 milhões, até o mês de maio. 

Estoques: os inventários enviados, correspondem ao saldo contábil registrado, sendo que R$ 9,6 milhões referem-se à Vidroforte Caxias do Sul, R$ 996,4 mil à Forte Para-brisas MG, R$ 

937,3 mil correspondem à Templex GO e R$ 850,5 mil estão em ordens de produção.

Mercado: o Grupo Vidroforte é fornecedor dos segmentos automotivo (montadoras e reposição), especiais (trens, metrôs, embarcações náuticas e máquinas agrícolas) e 

antivandalismo. O grupo tem como coligadas as empresas Templex e Vidroforte Transportes, duas unidades de distribuição (MG e GO) e negócios em todo globo, abrangendo os 

mercados da indústria com foco no fornecimento de vidros de segurança; e reposição que se tratam de vidros temperados e para-brisas, trabalhando com as linhas leve, pesada e um 

portfólio completo para a linha de ônibus. 

Com tecnologia mundial no beneficiamento de vidros especiais, o Grupo Vidroforte é fornecedor dos segmentos automotivo (montadoras e reposição), especiais (trens, metrôs, 

embarcações náuticas e máquinas agrícolas) e antivandalismo. 

INDÚSTRIA

A empresa é uma das principais 
beneficiadoras de vidros de 
segurança na América Latina. Com 
investimentos em inovação e 
equipamentos, a empresa atua em 
diversos mercados, como 
montadoras, setor náutico, 
agrícola, metrôs e produtos 
especiais.

REPOSIÇÃO

A Vidroforte tem uma forte 
presença no mercado de reposição 
de vidros temperados e para-
brisas, atendendo veículos leves, 
pesados e ônibus. Com dois 
centros de distribuição em Minas 
Gerais e Goiás, a empresa 
assegura uma entrega ágil em todo 
o Brasil, consolidando sua atuação 
no setor de reposição automotiva.

JANELAS AUTOMOTIVAS

A linha de janelas automotivas da 
Vidroforte, sendo a mais recente e 
durável da empresa, está se 
consolidando no mercado nacional 
e internacional. Atende diversos 
segmentos, como montadoras de 
ônibus, motorhomes, náutica e 
veículos especiais, conquistando 
ampla aceitação e destaque 
nesses setores.

EXPORTAÇÃO

O Grupo tem se destacado no 
mercado internacional com a 
exportação de para-brisas, vidros 
temperados e janelas automotivas. 
A empresa busca expandir sua 
marca globalmente, oferecendo 
qualidade e inovação em seus 
produtos para clientes em diversos 
países.



Passivo concursal vs Passivo extraconcursal (em milhares de reais)

OVERVIEW FINANCEIRO

Colaboradores

Capacidade de produção

Saldo disponível em caixa e equivalentes de caixa (em milhares de reais)

Faturamento (em milhares de reais)

295 Passivo 
global
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FUNCIONÁRIOS

Em maio/2025, o Grupo Vidroforte realizou 13 admissões e 17 demissões, encerrando o período com 295 colaboradores contratados sob o regime CLT, sendo 277 ativos e 18 afastados. 
Além disso, contam atualmente com 3 prestadores de serviços atuando como pessoas jurídicas: um diretor na Vidroforte, em Caxias do Sul/RS, um gerente na Forte Para-brisas, em Minas 
Gerais, e outro na Templex, em Goiás.

Os gastos com pessoal somaram R$ 1.748.753,28. O grupo mantém os salários e encargos sociais correntes pagos regularmente, sendo que o pagamento do INSS quota patronal foi 
retomado em janeiro/2021. Contudo, há competências anteriores em atraso. O principal fator responsável pelo acréscimo de 4% das obrigações trabalhistas foram as provisões de 
décimo terceiro salário e férias.

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
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tópicos

Marca de seleção estrutura de
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291 289 283 285 289 281 271 262 263 278 280 277

21 22 23 26 24 25 23 21 21 19 19 18

jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25

Funcionários

Ativos Afastados

5

8

282

Templex GO

Forte Para-Brisas

Vidroforte

Distribuição de funcionários por empresa

2

2

2

3

3

3

4

4

5

6

8

9

10

12

13

13

18

68

110

Comercial Reposição

Suprimentos

TI

Controladoria

Financeiro

Tributário Fiscal

Comercial Industrial

Qualidade

Unidade de Goiás

Logística

Unidade de Minas gerais

Manutenção

Produção de Janelas

Afastados

Industrial

PCP

RH e Segurança

Produção e Expedição Laminado

Produção e Expedição Temperado

Distribuição de funcionários por setor



Atividades operacionais: o resultado das atividades operacionais foi positivo em R$ 965 mil, 
impactado principalmente pelo recebimento de clientes de R$ 1,6 milhão, utilização dos 
estoques de R$ 473 mil e obrigações trabalhistas de R$ 96 mil, sobretudo pelas provisões de 
décimo terceiro salário e férias. Os principais fatores negativos foram adiantamentos 
realizados a fornecedores de R$ 654 mil, pagamento a fornecedores de R$ 466 mil e 
amortização de obrigações tributárias de R$ 176 mil.

Atividades de investimento: as atividades de investimento apresentaram resultado negativo de 
R$ 40 mil, em sua maior parte decorrente de aquisições de instalações e máquinas e 
equipamentos.

Atividades de financiamento: o grupo recuperando não mostrou necessidade de adquirir 
empréstimos ou financiamentos bancários no período analisado. O saldo positivo de R$ 318 
mil refere-se a valores recebidos de empresas ligadas. A Vidroforte explicou que os R$ 318 mil 
vieram da compensação de valores bloqueados dos sócios, utilizados para pagar uma parcela 
de débitos tributários. Como esses recursos pertenciam aos sócios, foram contabilizados 
como uma dívida da empresa para com eles (partes relacionadas).

Ao final de maio de 2025, o caixa apresentou um saldo positivo de R$ 1,2 milhão, resultando 
em um montante disponível de R$ 8,4 milhões, valor este que confere com o saldo registrado 
no balancete. No entanto, os extratos foram enviados de maneira parcial, conforme as 
pendências identificadas abaixo:

• Across Recuperação Judicial (R$ 2,6 milhões): a instituição financeira não disponibilizou o 
extrato.

Quanto ao saldo de caixa e equivalentes de caixa (R$ 11,5 mil), a empresa informou que este 
valor reflete a realidade.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA
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Martelo estrutura de tópicos
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Marca de seleção estrutura de
tópicos

Fluxo de Caixa Indireto (Em milhares de R$) mar/25 abr/25 mai/25

Fluxo de caixa das atividades operacionais 3.657 -23 39

Resultado líquido 148 -117 -64

Resultado de exercícios anteriores 3.416 - -

Depreciação do imobilizado 91 92 101

Depreciação do Intangível 2 2 2

Variações nos ativos e passivos -4.605 210 926

Clientes -1.844 688 1.646

Estoques -825 198 473

Adto Fornecedor -933 -182 -654

Outros Créditos -98 17 76

Fornecedores 2.632 -566 -466

Obrigações trabalhistas 251 114 96

Obrigações tributárias -3.691 -65 -176

Adiantamento Clientes -98 8 -73

Outros Débitos 1 -2 4

Caixa Líquido Gerado nas Atividades Operacionais -948 187 965

Fluxo de caixa das atividades de investimentos

Imobilizado -122 -135 -40

Intangivel -1 - -

Caixa Líquido Gerado nas Atividades Investimento -123 -135 -40

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos

Partes Relacionadas - 431 318

Caixa Líquido Gerado nas Atividades Financiamento - 431 318

Variação de Caixa e Equivalentes -1.071 483 1.243

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 7.774 6.703 7.186

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 6.703 7.186 8.429



Contas a receber de clientes: os recebimentos do período, em volume maior que as vendas, 
motivaram o decréscimo de 12%. O aging list disponibilizado confirma o valor registrado no 
balancete. De acordo com a empresa, não há inadimplência significativa. As pendências são, 
sobretudo, relativas a exportações, que enfrentam atrasos na entrega. Clientes com 
pagamentos em atraso têm o crédito bloqueado, e os débitos são encaminhados para protesto 
em cartório. Caso não sejam regularizados, os valores são cobrados por meio de agência 
especializada ou, quando necessário, por via judicial. Os principais saldos em aberto, conforme 
informações disponibilizadas, são de Marcopolo Ana Rech (R$ 1,8 milhão), Volare Veículos (R$ 
1,1 milhão) e Mascarello Carrocerias (R$ 683,6 mil).

Estoques: a utilização dos estoques de materiais resultou na redução de 4%. Os inventários 
enviados correspondem ao saldo contábil registrado, sendo que R$ 9,6 milhões referem-se à 
Vidroforte Caxias do Sul, R$ 996,4 mil à Forte Para-brisas MG, R$ 937,3 mil correspondem à 
Templex GO e R$ 850,5 mil estão em ordens de produção.

Adiantamento a fornecedores: o saldo contempla adiantamentos a fornecedores no valor de 
R$ 1,7 milhão, além de importações sob o regime manual e entreposto, no montante de R$ 
396,4 mil, e importações em andamento no valor de R$ 1,3 milhão. O aumento de 21% 
observado na conta decorre, principalmente, das antecipações realizadas a fornecedores e das 
operações vinculadas ao regime de manual e entreposto. Trata-se de uma estratégia adotada 
pela Recuperanda com o objetivo de mitigar a pressão sobre o caixa, considerando que parte 
das mercadorias apresentava atraso e houve concentração dos recebimentos em curto espaço 
de tempo. A correspondência entre os valores registrados e os controles internos foi 
confirmada por meio de relatório encaminhado à administração judicial, o qual indica como 
principais antecipações a fornecedores os realizados às empresas Mac Glastech (R$ 1 milhão), 
Tecglass Digital (R$ 715,3 mil) e SGS Colombia (R$ 31,9 mil).

Outras contas a receber: no curto prazo, é composto por adiantamentos a funcionários de R$ 
132,5 mil e créditos diversos que somam R$ 1,2 milhão, sendo a maior parte relacionada ao 
custo da operação de Três Cachoeiras/RS, referente a materiais transferidos para a Alphatron. 
A retração de 4% foi decorrente, sobretudo, da baixa de adiantamentos de viagens a 
funcionários pelos acertos realizados. No longo prazo, os valores a receber incluem R$ 101,2 
mil vinculados à recuperação judicial da Comil e créditos fiscais a longo prazo sobre 
imobilizado de R$ 90,6 mil. 

Depósitos Judiciais: no período, foi liberado o saldo dos depósitos judiciais da Glass Camp 
para pagamento dos débitos trabalhistas decorrentes de ações judiciais vinculadas à 
recuperação judicial, causando a redução de R$ 171,4 mil. A Glass Camp adquiriu máquinas e 
equipamentos da Vidroforte, mediante autorização judicial, sendo que os valores deveriam ser 
depositados judicialmente para utilização no pagamento dos débitos trabalhistas. 

Imobilizado: no mês houve aquisições, em sua maioria, de instalações de R$ 30,5 mil. Em 
contrapartida, houve depreciação mensal de R$ 91,8 mil, o que gerou o decréscimo de R$ 61 
mil.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL
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tópicos

Ativo (Em milhares de Reais) mar/25 abr/25 mai/25

Ativo Circulante 68.451 68.206 68.025

Caixa e equivalentes de caixa 6.703 7.186 8.429

Contas a receber de clientes 14.675 13.987 12.341

Estoques 12.839 12.641 12.168

Adiantamentos a fornecedores 2.983 3.165 3.819

Créditos fiscais 29.326 29.353 29.515

Outras contas a receber 1.446 1.468 1.410

Despesas do exercício seguinte 479 406 343

Ativo Não Circulante 23.262 23.310 23.130

Depósitos judiciais 382 440 323

Outras contas a receber 252 201 201

Imobilizado 22.588 22.631 22.570

Intangível 40 38 36

Total do Ativo 91.713 91.516 91.155

Passivo (Em milhares de Reais) mar/25 abr/25 mai/25

Passivo Circulante 28.732 28.222 27.607

Fornecedores 7.047 6.481 6.015

Obrigações trabalhistas 2.319 2.433 2.529

Obrigações tributárias 11.146 11.081 10.905

Adiantamento de clientes 108 116 43

Outras contas a pagar 8.112 8.111 8.115

Passivo Não Circulante 39.865 40.295 40.613

Fornecedores 2.857 2.857 2.857

Empréstimos e financiamentos 35.926 35.926 35.926

Partes relacionadas - 431 749

Outras contas a pagar 1.082 1.081 1.081

Patrimônio Líquido 23.116 22.999 22.935

Capital social 8.940 8.940 8.940

Reservas de capital 6.352 6.352 6.352

Reserva de lucros 24.884 24.884 24.884

Prejuízos acumulados -17.060 -17.177 -17.241

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 91.713 91.516 91.155



Fornecedores: os pagamentos do período geraram decréscimo de 7%. As recuperandas 
disponibilizaram relatórios detalhados de fornecedores nacionais e estrangeiros, confirmando 
os valores das demonstrações contábeis. Os principais fornecedores em aberto são Cebrace 
Cristal Plano (R$ 832,6 mil), Mac Glastech (R$ 258,5 mil) e G Sete Produtos (R$ 113,1 mil). 
Segundo o grupo, não há fornecedores extraconcursais em atraso, mas pagamentos podem 
ser postergados por ajustes de caixa. A Vidroforte destacou uma estratégia financeira voltada 
à manutenção de atividades saudáveis, baseada em fluxo de caixa operacional e reservas 
alocadas em aplicações específicas.

O saldo de R$ 2,8 milhões no passivo não circulante refere-se à provisão para pagamento à 
Zulmar Neves Advogados, correspondente a 10% dos créditos junto à Fazenda Nacional, 
provenientes da ação de redução do ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS. O valor deverá 
ser pago conforme a realização desses créditos, por meio de compensação ou reembolso. 
Atualmente, o valor está sendo submetido a julgamento para ser convertido em precatório, o 
qual poderá ser utilizado no pagamento de parcelamentos federais.

Adiantamento de clientes: a redução de 7%, foi pelo faturamento de antecipações recebidas 
de clientes anteriormente. O relatório enviado confirma os valores registrados contabilmente. 
Os principais saldos de adiantamentos são de Busscar de Colômbia (R$ 13,2 mil), EC Industria 
(R$ 5,5 mil) e WG Metalúrgica (R$ 2,6 mil). De acordo com o grupo, essas antecipações são 
necessárias para cobrir as exigências de fornecedores estrangeiros, que requerem 
pagamentos prévios.

Outras contas a pagar: no curto prazo, o saldo contempla, principalmente, o valor de R$ 7,8 
milhões referente à locação da unidade e do maquinário localizados em Três Cachoeiras/RS à 
empresa Alphatron. Desde junho de 2021, esse montante não foi integralmente preservado, 
tendo sido parcialmente utilizado na aquisição de matéria-prima. No longo prazo, destacam-se 
os tributos diferidos e os incentivos fiscais vinculados ao terreno situado em Três 
Cachoeiras/RS, nos termos da Lei nº 1.298/2012 (R$ 711,5 mil), bem como os impostos 
diferidos decorrentes da reavaliação de terrenos (R$ 369 mil).

Empréstimos e financiamentos: o saldo de empréstimos de longo prazo totaliza R$ 35,9 
milhões, sendo os principais credores o Banco Regional de Desenvolvimento Econômico – 
BRDE (R$ 17,5 milhões), incluído no processo de recuperação judicial; Banrisul (R$ 7,9 
milhões); e Banco Bradesco (R$ 7,7 milhões).

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de
tópicos

Ativo (Em milhares de Reais) mar/25 abr/25 mai/25

Ativo Circulante 68.451 68.206 68.025

Caixa e equivalentes de caixa 6.703 7.186 8.429

Contas a receber de clientes 14.675 13.987 12.341

Estoques 12.839 12.641 12.168

Adiantamentos a fornecedores 2.983 3.165 3.819

Créditos fiscais 29.326 29.353 29.515

Outras contas a receber 1.446 1.468 1.410

Despesas do exercício seguinte 479 406 343

Ativo Não Circulante 23.262 23.310 23.130

Depósitos judiciais 382 440 323

Outras contas a receber 252 201 201

Imobilizado 22.588 22.631 22.570

Intangível 40 38 36

Total do Ativo 91.713 91.516 91.155

Passivo (Em milhares de Reais) mar/25 abr/25 mai/25

Passivo Circulante 28.732 28.222 27.607

Fornecedores 7.047 6.481 6.015

Obrigações trabalhistas 2.319 2.433 2.529

Obrigações tributárias 11.146 11.081 10.905

Adiantamento de clientes 108 116 43

Outras contas a pagar 8.112 8.111 8.115

Passivo Não Circulante 39.865 40.295 40.613

Fornecedores 2.857 2.857 2.857

Empréstimos e financiamentos 35.926 35.926 35.926

Partes relacionadas - 431 749

Outras contas a pagar 1.082 1.081 1.081

Patrimônio Líquido 23.116 22.999 22.935

Capital social 8.940 8.940 8.940

Reservas de capital 6.352 6.352 6.352

Reserva de lucros 24.884 24.884 24.884

Prejuízos acumulados -17.060 -17.177 -17.241

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 91.713 91.516 91.155



Receita bruta: no mês de maio, foi registrada uma redução de 1% na receita bruta em 
comparação ao mês anterior. Conforme informado pelo Grupo Recuperando, a diminuição 
decorre de uma leve retração na demanda, observada tanto no mercado da indústria quanto 
no setor de reposição.

Deduções: compreendem impostos sobre vendas de R$ 1 milhão e devoluções de R$ 214 mil. 
Segundo a Vidroforte, as devoluções ocorrem principalmente devido a problemas em 
documentos fiscais, que são refaturados posteriormente, e por peças com defeito, geralmente 
de menor valor. O departamento de qualidade realiza a análise de todas as devoluções por 
defeito nas peças.

Custos dos produtos vendidos: os principais custos são com matérias-primas, pessoal, 
energia elétrica e manutenção. O período não registrou variação expressiva.

Despesas operacionais: destacam-se as despesas com pessoal comercial e administrativo, 
transporte, serviços de terceiros, aluguéis, comissões e tributárias. No período, foi registrada 
uma redução de 6%, justificada, em grande parte, pela diminuição do quadro de colaboradores, 
que impactou tanto as despesas administrativas quanto as despesas com vendas. A retração 
no número de funcionários resultou em menor desembolso com salários, encargos e 
benefícios em ambas as frentes. Além disso, observou-se queda nos serviços prestados por 
terceiros alocados nas despesas administrativas, o que também contribuiu para a redução do 
total registrado neste grupo. Os serviços prestados somaram R$ 210,5 mil, sendo que 
destacaram-se Medeiros & Medeiros (R$ 30 mil), Rambor e Frainer Advogados Associados (R$ 
23,8 mil) e Ancora Auxiliares de Segurança (R$ 23,7 mil).

Resultado financeiro: o resultado financeiro foi positivo, alcançando R$ 152 mil, 
principalmente devido à variação monetária de créditos fiscais (R$ 128,1 mil) e ao rendimento 
de aplicações financeiras (R$ 44,9 mil).

Resultado: as receitas do período não foram suficientes para cobrir os custos e despesas da 
operação, gerando um prejuízo de R$ 64 mil. O resultado acumulado de 2025 é positivo, 
totalizando R$ 551 mil.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de
tópicos

DRE (em milhares de Reais) mar/25 abr/25 mai/25 2025

Receita Bruta 7.600 7.394 7.351 37.089

Receita de vendas e serviços 7.600 7.394 7.351 37.089

Deduções de vendas -1.243 -1.251 -1.307 -6.072

Impostos sobre vendas -1.121 -1.169 -1.093 -5.419

Devoluções -122 -82 -214 -653

Receita Líquida 6.357 6.143 6.044 31.017

Custos dos produtos vendidos -4.780 -4.803 -4.743 -24.074

Lucro bruto 1.577 1.340 1.301 6.943

Margem bruta 25% 22% 22% 22%

Despesas e receitas operacionais -1.529 -1.565 -1.470 -6.871

Despesas com vendas -554 -551 -511 -2.603

Despesas administrativas -897 -952 -918 -3.946

Outras despesas (receitas) operacionais -78 -62 -41 -322

EBITDA 141 -131 -66 546

Resultado Operacional antes do Resultado Financeiro 48 -225 -169 72

Margem operacional 1% -4% -3% -%

Receitas financeiras 171 159 185 875

Despesas financeiras -28 -18 -33 -142

Lucro/prejuízo antes dos impostos 191 -84 -17 805

Imposto de renda e contribuição social -43 -33 -47 -254

Lucro/prejuízo líquido do exercício 148 -117 -64 551

Margem líquida 2% -2% -1% 2%



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral

Maio/2024 1,24 7%

Maio/2025 1,34

Liquidez Corrente

Maio/2024 2,08 19%

Maio/2025 2,46

Liquidez Seca

Maio/2024 1,69 20%

Maio/2025 2,02

Liquidez Imediata

Maio/2024 0,30

Maio/2025 0,31

No período analisado, o Grupo 

Vidroforte apresenta capacidade 

de pagamento em relação à 

liquidez geral, uma vez que possui 

R$ 1,34 disponíveis para cada R$ 

1,00 de dívida de curto e longo 

prazo. 

Em comparação a maio de 2024, 

observa-se um acréscimo de 7% 

na liquidez.

O Grupo Vidroforte apresenta 

capacidade de pagamento em 

relação à liquidez corrente, pois 

dispõe de R$ 2,46 para cada R$ 

1,00 de dívida de curto prazo. 

Em comparação a maio de 2024, 

observa-se um acréscimo de 19% 

neste indicador.

O Grupo também demonstra 

recursos suficientes para cobrir 

suas obrigações de curto prazo, 

considerando a liquidez seca. O 

grupo possui R$ 2,02 para cada 

R$ 1,00 de dívida de curto prazo, 

desconsiderando os estoques.

Em comparação a maio de 2024, 

observa-se um acréscimo de 20% 

neste indicador.

Quanto à liquidez imediata, o 

Grupo Vidroforte apresenta uma 

posição mais restrita, com R$ 0,31 

disponíveis para cada R$ 1,00 de 

dívida de curto prazo.

Em comparação a maio de 2024, 

observa-se elevação de 1% neste 

indicador.
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ENDIVIDAMENTO – PASSIVO GLOBAL

O dashboard a seguir resume o passivo global, ou seja, o valor total do passivo concursal e extraconcursal:

Classe I

3.236.926,24

Classe IV

54.524,01

Classe III

11.866.622,41

Classe II

17.551.930,27

Passivo global
(em milhares de reais)

Passivo extraconcursal
(em milhares de reais)

36,28%9,90% 53,66% 0,16%
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ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Empréstimos e financiamentos: as dívidas do Grupo Vidroforte com instituições financeiras, principalmente com o Banco Banrisul, representam uma parte significativa de seu 
endividamento. O plano do grupo é vender a unidade de Três Cachoeiras e, com o valor arrecadado, liquidar os principais débitos da recuperação judicial. Após essa etapa, pretendem 
renegociar as dívidas extraconcursais.

Obrigações tributárias de acordo com os demonstrativos contábeis, o valor total da dívida tributária das empresas até maio de 2025, é de R$ 10,9 milhões. Desse montante, 
aproximadamente 89% está parcelado e vem sendo pago regularmente. O Grupo Recuperando informou que, atualmente, a situação tributária está totalmente regularizada nas esferas 
municipal e federal. No âmbito estadual, resta apenas a regularização da unidade Templex Comércio e Representações de Vidros Ltda., que possui um débito em discussão judicial. Além 
disso, a Vidroforte ingressou, em novembro de 2022, com ação judicial visando à conversão em precatórios do saldo de créditos de PIS/COFINS decorrentes da exclusão do ICMS da base 
de cálculo, no valor aproximado de R$ 25 milhões. Com essa conversão, o grupo poderá quitar integralmente os débitos tributários parcelados em outubro de 2022.

Outras contas a pagar: inclui, principalmente, o valor recebido pela locação da unidade e do maquinário em Três Cachoeiras/RS para a empresa Alphatron, totalizando R$ 7.850.000,00. 
Inicialmente, o acordo era de um pagamento total de R$ 13.650.000,00 pela utilização da unidade de negócios. No entanto, a Alphatron encerrou as atividades no local após pagar R$ 
7.850.000,00 e levou indevidamente algumas máquinas como forma de compensação pelos valores pagos. Como essa questão está em disputa judicial, o valor recebido da Alphatron 
continua registrado como uma obrigação até a resolução do processo, com possíveis ajustes contábeis posteriores.

Fornecedores: segundo o grupo, não há fornecedores extraconcursais em atraso, mas eventualmente há valores postergados por ajustes de caixa. 

Adiantamento de clientes: os adiantamentos feitos pelos clientes do Grupo Vidroforte são essenciais devido à necessidade de antecipar os pagamentos aos fornecedores estrangeiros. Os 
valores adiantados pelos clientes são, portanto, usados para viabilizar essas operações de compra com fornecedores internacionais.
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Em 11/07/2025, a administração judicial e o representante do grupo recuperando se reuniram de forma virtual para atualizações de assuntos operacionais.

O representante da empresa Vidroforte informou que a operação da empresa tem avançado com a chegada de novos equipamentos. Em maio, foram recebidas uma lavadora da 
China e uma impressora de vidro jato laser, com montagem em andamento e instalação prevista até o fim do mês. Em agosto e setembro, está prevista a chegada de mais 
máquinas, o que deve ampliar a capacidade produtiva. 

Atualmente, o gasto com telas de impressão é de R$ 80 mil mensais, valor que deve ser reduzido em 80% com a nova impressora. A economia permitirá o pagamento das 
prestações da máquina em até quatro anos. Além disso, haverá ganho em qualidade, aumento de produtividade, redução de mão de obra, devoluções e retrabalho. Embora 
consuma mais tinta, a nova tecnologia continua vantajosa e deve gerar uma economia de aproximadamente R$ 100 mil por mês. Outra máquina adquirida será destinada ao 
acabamento, atualmente terceirizado. O novo equipamento, mais robusto, custará US$ 200 mil e permitirá a realização interna do corte CNC em vidro.

Apesar dos avanços, o setor de reposição enfrenta dificuldades devido ao aumento de custos e à limitação no repasse de preços, o que impactou o faturamento de maio. Junho 
apresentou queda na indústria, e a receita ficou abaixo do esperado. A previsão é de resultados mais baixos até agosto, por conta do pagamento de multas relacionadas ao IPI. A 
partir de setembro, espera-se recuperação. Julho já apresenta melhora na indústria, e a expectativa é de alcançar R$ 7,5 milhões em faturamento, retomando o patamar anterior. O 
principal cliente, Marcopolo, reduziu em 10 dias o prazo de pagamento, beneficiando o caixa.

A empresa está gerando caixa com a operação e não depende de financiamento externo. Com os novos equipamentos, estima-se um aumento de até 20% na capacidade 
produtiva. O faturamento atual varia entre R$ 4 e R$ 5 milhões mensais.

Não há inadimplência relevante com clientes. O único caso em aberto é referente a uma exportação de US$ 50 mil já entregue, afetada por atrasos portuários e pela forma de 
contagem de prazo pelos clientes.

Os estoques estão compatíveis com as demonstrações contábeis. A empresa também não apresenta inadimplência com fornecedores. Houve renegociação de prazo com a 
Cebrace, principal fornecedora de vidro, o que contribuiu positivamente para o fluxo de caixa — ainda mais com a antecipação de pagamento pela Marcopolo.

O passivo tributário está integralmente negociado e os tributos correntes estão sendo pagos normalmente. Os encargos sociais e os salários estão em dia e a empresa segue 
cumprindo o Plano de Recuperação Judicial sem dificuldades.

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura de
tópicos

DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DAS RECUPERANDAS



Seguem imagens enviadas pela Recuperanda no dia 10/07/2025, referente a unidade de Caxias do Sul – RS:
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DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Seguem imagens enviadas pelo Grupo Recuperando, referente as filiais, com exceção da Templex PR (encerrada): 

Forte Para-brisas MG (imagem disponibilizada em 12/05/2025) Forte Parabrisas MG (imagem disponibilizada em 12/05/2025)

Três Cachoeiras RS (imagem disponibilizada em 12/05/2025) Três Cachoeiras RS (imagem disponibilizada em 12/05/2025)

Templex GO (imagem disponibilizada em 12/05/2025) 

Templex GO – novo pavilhão (imagem disponibilizada em 
12/05/2025)

Conforme explicado pelo Grupo Recuperando, a Templex GO teve o seu endereço alterado para Rua dos Junquilhos, nº 195, Bairro Parque Oeste Industrial, CEP 74375-640, ainda na cidade de 
Goiânia (GO). O motivo da alteração é obter uma redução do aluguel mensal. 



CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
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Até a finalização deste relatório, o passivo concursal atualizado a pagar das Recuperandas somava R$ 43.650.707,16, sendo que deste montante 9% foi pago e 91% consta como  
a vencer. Maiores detalhes sobre o cumprimento do plano podem ser visualizados na prestação de contas detalhada em relatório específico.

RESUMO DO PLANO ATUALIZADO ATÉ JUNHO/2025

CLASSE SUBCLASSE VALOR RJ
INICIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
VALOR ATUALIZADO PAGO EM ATRASO A VENCER OBSERVAÇÃO 

Classe I - Trabalhista Aplicável a todos 3.236.926 29/09/2023 30/07/2026 3.561.291 3.127.432 - 433.859

A atualização incidirá a partir do pedido da recuperação judicial 
(26/01/2018). 

Os pagamentos iniciarão da homologação do PRJ, respeitando uma 
parcela mínima de R$ 5.000,00.

Classe II - Garantia Real Aplicável a todos 17.551.930 out/26 set/41 33.957.627 750.000 - 33.207.627

A atualização da Selic incidirá a partir do pedido da recuperação judicial 
(26/01/2018) até a homologação. 

Após a homologação incidirão Selic e juros de 4% a.a.
Em caso de inadimplência haverá multa de 10% sobre o valor 

inadimplido.

Classe III - Quirografários

Até R$ 10.000,00 138.500 abr/28 mar/31 136.942 1.558 - 135.383

A atualização incidirá a partir da homologação do plano de recuperação 
judicial.

De R$ 10.0000,01 a 
R$100.000,00

335.923 abr/28 mar/32 235.146 - - 235.146

De R$100.000,01 a 
R$1.000.000,00

1.186.388 abr/28 mar/33 593.194 - - 593.194

Acima de R$ 1.000.000,01 10.205.812 abr/28 mar/43 5.102.906 - - 5.102.906

Classe IV - ME e EPP

Até R$ 20.000,00 54.524 out/24 set/25 63.602 31.820 - 31.782

A atualização incidirá a partir da homologação do plano de recuperação 
judicial.

De R$ 20.000,01 a R$ 
100.000,00

- out/24 set/26 - - - -

Acima de R$ 100.000,01 - out/24 set/28 - - - -

TOTAL 32.710.003 43.650.707 3.910.810 - 39.739.897

Percentual sobre a dívida 100% 9% -% 91%



ANEXOS 1 Demonstrações contábeis de maio/2025
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